20/01/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (CDB)

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1 / 2021 - CMEDI (12.66)

Nº do Protocolo: 23122.001271/2021-34
São João Del-rei-MG, 19 de janeiro de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
MEDICINA DO CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO JOÃO DEL-REI

Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2021 (dois mil e vinte um), às
14:00 horas (quatorze), na plataforma online, por videoconferência foi
realizada reunião ordinária do Colegiado do Curso de Medicina do Campus
Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei, tendo como
presentes os seguintes participantes: Presidente do colegiado professor
Joel Alves Lamounier, membros do colegiado professor Júlio Cesar Amaral
Teixeira, como representante do Centro Acadêmico e membro do
Colegiado a discente Larissa Yasmim Moreira Oka. Justificando ausência
professora Carmem Marques Lopes e professora Mylvia David Chiaradia
Resende, ambas, em período de férias. Como convidado da equipe
administrativa do internato, Gustavo Alves Amorim. Contando com
quórum, o presidente do colegiado professor Joel Alves Lamounier
apresentou os seguintes informes: 1 Processo seletivo preceptoria -
edital para contratação de preceptores para adequação ao número de
alunos do internato. Edital em avaliação pelo Setor Jurídico da UFSJ,
aguarda análise e aprovação. Os editais em vigência e homologados para
credenciamento de preceptores estabelecem 4 alunos por preceptor para o
internato. Devido a pandemia, o número de alunos por preceptor foi
reduzido, condição determinada pelos hospitais conveniados com a UFSJ
para internato. Portanto é necessário novo edital para adequar o número
de alunos/preceptor em atendimento as exigências dos hospitais. 2 - EPI
para atendimento as turmas do primeiro ao oitavo período - O
Centro Acadêmico pediu informações sobre a disponibilidade de EPI para
os alunos. Foi informado que os EPI já foram distribuídos para os alunos do
internato. Quanto aos demais alunos, foram entregues EPI no DEMED. A
competência de administração desse material é do Departamento de
Medicina. A coordenação orientou que o Centro Acadêmico entre em
contato com o Departamento para verificar demanda. Finalizado os
informes o coordenador do curso de Medicina apresentou os seguintes
assuntos de pauta: 1- Pedido Aluno da MED 3 - Gustavo Ribeiro de
Souza Filho - Retorno ao internato de Clínica Médica (pedido aprovado ad
referendum); 2- Pedido Aluno da MED 3 - Gustavo Ribeiro de Souza
Filho - aproveitamento da carga horária de estágio da Ação

20/01/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434 2/4

Estratégica "O Brasil Conta Comigo" (BCC) para complementação
da carga horária do internato cumprido entre janeiro e março de
2020. A discente Larissa apresentou um resumo dos requerimentos e as
alegações do aluno. O aluno cursou, mediante comprovação no diário,
mais da metade do internato de Medicina de Família e Comunidade no
período entre 13/01/2020 a 17/03/2020, contabilizando 325 horas.
Posteriormente, o aluno realizou o programa Brasil Conta Comigo, no PSF
II Estrada Real - Santa Cruz de Minas, com carga horaria de 224 h,
comprovado mediante certificado do UNA-SUS. Somado ao cursado no
internato contabilizou 551 horas, necessário para o internato de MFC. Os
documentos foram avaliados e aprovados pela professora Tatiana Teixeira
de Miranda. Diante da comprovação e aprovação dos documentos exigidos,
os membros acataram por unanimidade o pedido do aluno. 3- Pedido
Aluno da MED 3 - Gustavo Ribeiro de Souza Filho - UC optativa
ERE1 "Grandes Temas em Clínica Médica - Componente teórico do
internato de Clínica Médica para aproveitamento no internato de
Clínica Médica. A discente Larissa informou que o estudante apresentou
histórico escolar com cumprimento da carga horária (36h). Discutido pelos
membros presentes o pedido foi aprovado com unanimidade. 4 - Pedido
Aluno da MED 3 - Gustavo Ribeiro de Souza Filho - Aproveitamento
de carga horária BCC para internato de Clínica Médica. O aluno
apresenta certificado UNA-SUS comprovando atividade no Brasil Conta
Comigo no Hospital São Sebastião, em Três Corações, com carga horária
de 408h. Somado a carga horária de 36 horas da UC optativa o aluno
completou 444 horas. O internato em Clinica Médica requer 512 horas.
Portanto faltam 68 horas para concluir o internato de Clínica Médica. O
aluno teve seu retorno ao internato no dia 04/01/2021 com pedido
aprovado ad referendum pela Coordenação. Dessa forma de 04/01/2021 a
14/01/2021 realizou 68 horas, completando o internato de Clínica Médica.
Entretanto, essas 68 horas ainda não foram computadas, uma vez que
necessita da abertura do diário e posterior fechamento para constar no
histórico escolar do aluno. O Colegiado aprovou o pedido de
aproveitamento da carga horária do BCC para internato de Clinica Médica
visto que os documentos exigidos (Certificado UNA-SUS e ficha de
avaliação com a competências) foram avaliados e aprovados pelo Prof.
Júlio Cesar. O aluno deverá apresentar o histórico escolar para comprovar
a conclusão das 68 horas restantes em novo pedido ao Colegiado. A
discente Larissa Oka mencionou sobre o desejo do aluno em colação de
grau antecipadamente em 22 de janeiro de 2021. A orientação do
Colegiado foi para o aluno, após cumprido todas as exigências para colação
de grau, apresente pedido ao Colegiado. Quanto ao prazo para colação de
grau, não cabe ao Colegiado definir e decidir a respeito. É importante que
o aluno cumpra todas as exigências e faça todo procedimento via DICON.
As folhas de presença do aluno no internato devem ser enviadas para a
Secretaria para controle e arquivo na pasta do aluno.5- Pedido da aluna
Letícia Possas Spangler - Aproveitamento da carga horária do BBC
para internato de MFC. Aluna apresentou documentos que foram
avaliados e deferidos pela professora Tatiana Teixeira da Miranda.
Apresentação do Certificado UNA-SUS contabilizando 528 horas, na
Unidade de Saúde Santa Cruz de Minas, apresentou ficha de avaliação
assinada e aprovada pela professora responsável da área. Discutido pelos

20/01/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434 3/4

membros presentes o pedido foi aprovado com unanimidade. 6- Pedido
da aluna Letícia Possas Spangler - utilizar carga horária realizada
no ERE1, optativa - "Grandes temas em Clínica Médica -
Componente teórico do internato de Clínica Médica) para internato
de Clínica Médica. Conforme informação da aluna Larissa Oka, a discente
apresentou histórico escolar comprovando que cursou a optativa de 36
horas referente ao componente teórico do internato de Clínica Médica.
Dessa forma os membros discutiram e o pedido foi aprovado por
unanimidade. 7 Pedido da turma MED 11 - Apresentado a proposta de
funcionamento de fluxo do curso para turmas Med 11, 12,13 e 14. Com
propósito de manter a igualdade de progressão entre as turmas propõe: 1ª
Proposta e Solução: Extinção da possibilidade dos alunos com entrada em
2019.2 e 2020.2 cursarem mais de um período durante os ERE 1 e ERE 2,
mantendo a igualdade de progressão entre as turmas. Assim, deve-se
ocorrer a suspensão das matérias do terceiro período para matrícula
durante o ERE 2, e a suspensão das matrículas do segundo período para os
que entraram em 2020.2. Proposta - 2ª Proposta e Solução: Que os alunos
com entrada em 2019.2 e 2020.2 cursem as matérias do ERE 2 já
estabelecidas no CONTAC, completando dois períodos durante o ERE 1 e
ERE 2, mas que fiquem, no período que se iniciará em abril, sem se
matricular, restabelecendo, assim, a igualdade de progressão entre as
turmas. Na situação apresentada o presidente do colegiado junto aos
membros solicitou a turma MED3 que seja enviado documento mais
detalhado para Coordenação. Este documento será objeto de consulta a
PROEN bem como também para discussão em próxima reunião
extraordinária do Colegiado, para uma compreensão mais ampla dos
membros do Colegiado. Tendo em vista os prazos, a reunião extraordinária
foi agendada, para dia 27/01/2021 as 18 horas. Não havendo mais a
relatar e constar eu Letícia Bibiana Araújo de Oliveira dos Reis secretária
da coordenadoria do Curso de Medicina CDB/UFSJ, lavrei a presente ata
que, será lida, se aprovada, será assinada pelos presentes ä reunião. São
João Del Rei 18 de janeiro de 2021.

Docente: Joel Alves Lamounier.

Docente: Júlio César Amaral Teixeira

Discente: Larissa Oka

(Assinado digitalmente em 19/01/2021 14:41 )
JOEL ALVES LAMOUNIER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CMEDI (12.66)
Matrícula: 319693

(Assinado digitalmente em 19/01/2021 15:31 )
JULIO CESAR AMARAL TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 2840942

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

20/01/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=494434 4/4

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 19/01/2021 e o
código de verificação: 6436f737bf

P
A
G
E
2

São João del Rei 7 de Janeiro de 2021

Eu professor Joel Alves Lamounier, Coordenador do Curso de Graduação em
Medicina (Pro-Tempore), Campus Dom Bosco da Universidade Federal de São João
del Rei, autorizo o aluno Gustavo Ribeiro de Souza Filho com numero de matrícula no.
152650006 ao retorno das atividades do Internato em Clínica Médica, conforme
requerimento no. 104986/2021.

Prof. Joel Alves Lamounier

Coordenador do Curso de Graduação em Medicina (Pro-Tempore)
Campus Dom Bosco
Universidade Federal de São Joao del Rei,